令和 5 年第 2 回

天山地区共同環境組合議会

定例会会議録

令和 5 年 8 月 23 日

天山地区共同環境組合議会

令和 5年第 2回天山地区共同環境組合議会定例会会議録 目次

定例会会期日程 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 1

定例会付議事件及び議決結果表 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 2

8 月 23 日（木）

出席議員 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  3

欠席議員 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  3

本会議に出席した事務局職員 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  3

地方自治法第 121 条により出席した者  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・  3

議事日程  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  4

開 会  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・   5

日程第 1 仮議席の指定・・・・・ ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・   5

日程第 2 選挙第 1 号 副議長選挙について・・・・・・・・・・・・・・・・・・  5

日程第 3 議席の指定・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  6

日程第 4 会期及び議事日程の決定 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・   7

日程第 5 会議録署名議員の指名 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  7

日程第 6 議案第 6 号 佐賀県市町総合事務組合規約の変更について・・・・・・  7

提案理由説明   ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・   7

議案に対する質疑  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・   8

討 論  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  8

採 決  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  8

日程第 7 議案第 7 号 令和 4 年度 天山地区共同環境組合一般会計歳入歳出決算の

認定について・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  9

提案理由説明  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・   9

議案に対する質疑  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・   12

討 論  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  12

採 決  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  12

日程第 8 議案第 8 号 令和 5年度 天山地区共同環境組合一般会計補正予算

（第 1号）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  12

提案理由説明  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・   12

議案に対する質疑  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  13

討 論 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 13

採 決 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 14

議決事件の字句及び数字等の整理 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 14

閉 会 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 14

1

会　期 1日間

日　程

日次 月　日 曜日 開議時刻

開会

会期及び議事日程の決定

会議録署名議員の指名

提出議案上程

提案理由説明

議案に対する質疑

討論

採決

閉会

令和5年 第2回天山地区共同環境組合議会定例会　会期日程

議　事　内　容

令和5年8月23日

15時00分水8月23日第1日

2

令和 5年第 2回定例会付議事件

○ 選挙（8月 23日提出）

選挙第 1号 副議長選挙について

○ 管理者提出議案（8月 23日提出）

議案第 6号 佐賀県市町総合事務組合規約の変更について

議案第 7号 令和 4 年度 天山地区共同環境組合一般会計歳入歳出決算の認定について

議案第 8号 令和 5 年度 天山地区共同環境組合一般会計予算（第 1号）

令和 5年第 2回定例会議決結果表

議案番号 議決月日 議決結果

選挙第1号 8月23日
指名推薦

（香月正則）

議案第6号 8月23日 原案可決

議案第7号 8月23日 原案認定

議案第8号 8月23日 原案可決　令和5年度　天山地区共同環境組合一般会計補正予算（第1号）

　令和4年度　天山地区共同環境組合一般会計歳入歳出決算の認定
　について

議　案　名

　佐賀県市町総合事務組合規約の変更について

　副議長選挙

3

令和 5年 8月 23日（木曜日） 15時 00分  開会

出席議員

  1 番   香 月 正 則       2 番   松 並 陽 一

  3 番   小 川 三 郎       4 番   古 川 博 文

5 番   赤 松 貴 子       6 番   泉 万 里 江

7 番   荒 瀬 弘 之       8 番   深 川 高 志

欠席議員

本会議に出席した事務局職員

    事務局係員     川 渕  理

地方自治法第 121条により出席した者

    管 理 者     横 尾 俊 彦

    副 管 理 者     江里口 秀 次

    会計管理者     太 田  真

    事 務 局 長     菊 池 清 隆

4

会　　期 令和5年8月23日　（水曜日）　　　1日間

15時00分　開会

小城市役所　西館2階　大会議室

議事日程

日程番号 議案番号

開会

日程第 1 仮議席の指定

日程第 2 選挙第   1号 　副議長選挙

日程第 3 　議席の指定

日程第 4 会期及び議事日程の決定

日程第 5 会議録署名議員の指名

日程第 6 議案第  6 号

日程第 7 議案第  7 号

日程第 8 議案第  8 号

閉会

　令和5年度　天山地区共同環境組合一般会計補正予算（第1号）

　令和4年度　天山地区共同環境組合一般会計歳入歳出決算の認定について

　佐賀県市町総合事務組合規約の変更について

令和5年 第2回天山地区共同環境組合議会定例会　議事日程

議　事　内　容

5

15時 00分 開会

○議長（深川高志君）

 皆さん、こんにちは。

ただいまの出席議員数は 8名です。定足数に達しておりますので、令和 5年第 2 回天

山地区共同環境組合議会定例会を開会いたします。

これより、本日の会議を開きます。

○議長（深川高志君）

 今回、小城市副市長の交代及び多久市議会議員の改選がありました。

組合規約第 8条において、組合議員の任期は、当該関係市の議会の議員及び副市長と

しての任期によるとあります。

小城市副市長におかれましては、令和 5年 4月 1日付で、多久市の 2名の議員におか

れましては、令和 5 年 5月 11日付で、新たに組合議員に選任されましたので報告いた

します。

   ＜仮議席の指定＞

○議長（深川高志君）

 日程第 1、「仮議席の指定」を行います。

 仮議席は、ただいまご着席の議席といたします。

   ＜副議長選挙について＞

○議長（深川高志君）

 次に先程も申しましたように、多久市議会議員の改選により、副議長の欠員が生じて

おりますので、これより、日程第 2、選挙第 1号 副議長選挙、を行います。

お諮りします。

選挙の方法につきましては、地方自治法第 118条第 2項の規定により、指名推選によ

りたいと思いますが、ご異議ありませんか。

 （ 「異議なし」と呼ぶ者あり ）

○議長（深川高志君）

 異議なしと認めます。よって、選挙の方法は指名推選と決定いたしました。

 お諮りします。

 指名推選の方法につきましては、議長において指名することにしたいと思いますが、

ご異議ありませんか。

6

（ 「異議なし」と呼ぶ者あり ）

○議長（深川高志君）

 異議なしと認めます。よって、議長において指名推選することに決定いたしました。

 天山地区共同環境組合議会の副議長には、香月正則議員を指名いたします。

お諮りします。

ただいま、議長において指名いたしました、香月正則議員を天山地区共同環境組合議

会の副議長の当選人と定めることに、ご異議ありませんか。

（ 「異議なし」と呼ぶ者あり ）

○議長（深川高志君）

 異議なしと認めます。

 よって、香月正則議員が天山地区共同環境組合議会の副議長に当選されました。

○議長（深川高志君）

 ただいま副議長に当選されました、香月議員が議場におられますので、本席から天山

地区共同環境組合議会会議規則第 31条第 2項の規定により、当選の告知をいたしま

す。

 ここで、副議長に当選されました香月正則議員に、ご挨拶をお願いいたします。

○副議長（香月正則君）

皆さんお疲れ様です。多久市議会の香月正則です。先ほどは皆様方からご選任いただ

きまして、副議長の職に就くことになりました。深川議長にもしものことが無いように

願いながら、副議長として努めて参りたいと思いますので、よろしくお願い致します。

○議長（深川高志君）

 ありがとうございました。

   ＜議席の指定＞

○議長（深川高志君）

 日程第 3、「議席の指定」を行います。

議席は天山地区共同環境組合議会会議規則第 3条第 1項の規定により、ただいま着席

のとおり指定します。

7

＜会期及び議事日程の決定＞

○議長（深川高志君）

 日程第 4、「会期の決定」を議題といたします。

お諮りいたします。

本定例会における会期は、本日 8月 23日の 1日間といたしたいと思いますが、

これにご異議ありませんか。

 （ 「異議なし」と呼ぶ者あり ）

○議長（深川高志君）

 異議なしと認めます。よって、本定例会の会期を、本日 8月 23日の 1日間と決定い

たしました。

会期中の議事日程につきましては、お手元に配付しております日程表のとおりであり

ますので、ご了承願います。

＜会議録署名議員の指名＞

○議長（深川高志君）

 日程第 5、「会議録署名議員の指名」、を行います。

会議録署名議員は、会議規則第 70条の規定により、議長において、議席 6 番 泉 議

員、議席 7 番 荒瀬 議員を指名いたします。

＜議案上程＞ 議案第 6号

○議長（深川高志君）

 日程第 6、議案第 6号「佐賀県市町総合事務組合規約の変更について」、を議題とい

たします。

＜提案理由説明＞

○議長（深川高志君）

ただいま議題といたしました議案について、朗読を省略し、提案理由の説明を求めま

す。管理者。

○管理者（横尾俊彦君）

本日ここに、令和 5 年第 2 回天山地区共同環境組合議会定例会を招集いたしましたと

ころ、議員各位には、ご参集賜り御礼申し上げます。

それでは、これより提案いたしております議案の提案理由説明をいたします。

議案第 6 号の「佐賀県市町総合事務組合規約の変更について」でございますが、佐賀

県東部環境施設組合を退職手当の支給に関する事務の共同処理に参加させるため、同組

8

合規約を変更するものであります。

詳細につきましては、事務局長より補足説明をさせていただきますので、よろしく御

審議をお願い申し上げます。

○議長（深川高志君）

 事務局長から詳細説明を求めます。事務局長。

○事務局長（菊池清隆君）

  議案第 6 号の「佐賀県市町総合事務組合規約の変更について」ご説明申し上げます。

 地方自治法（昭和 22年法律第 67号）第 286条第 1項の規定により、佐賀県東部環境

施設組合を退職手当の支給に関する事務の共同処理に参加させるため、佐賀県市町総合

事務組合規約を別紙のとおり変更することについて、同法第 290 条の規定により議会の

議決を求めるものでございます。

 以上で説明を終わらせていただきます。

よろしく御審議をお願い申し上げます。

○議長（深川高志君）

 説明が終了いたしました。

これより質疑に入りますが、質疑はありませんか。

 （ 「なし」と呼ぶ者あり ）

質疑なしと認めます。

これをもちまして質疑を終わります。

○議長（深川高志君）

これより討論に入りますが、討論はありませんか。

 （ 「なし」と呼ぶ者あり ）

討論なしと認めます。

これをもちまして討論を終わります。

○議長（深川高志君）

これより議案第 6 号を採決いたします。

議案第 6号を可決することに、賛成の方は挙手を

お願いします。

 （ 賛成者挙手 ）

挙手全員であります。

よって、議案第 6 号は、原案のとおり可決されました。

9

＜議案上程＞ 議案第 7号

○議長（深川高志君）

日程第 7、議案第 7号「令和 4 年度 天山地区共同環境組合一般会計歳入歳出決算の認

定について」、を議題といたします。

＜提案理由説明＞

○議長（深川高志君）

ただいま議題といたしました議案について、朗読を省略し、提案理由の説明を求めま

す。管理者。

○管理者（横尾俊彦君）

議案第 7 号の「令和 4 年度 天山地区共同環境組合一般会計歳入歳出決算の認定につ

いて」は、令和 4 年度の決算を調製して監査委員の審査に付しましたところ、別添の審

査意見書の提出がありましたので、地方自治法第 233 条第 3項の規定により、組合議会

の認定をお願いするものでございます。

歳入につきましては、予算現額 4 億 3,448 万 7,000 円に対しまして、調定額が 4 億

3,694 万 2,817 円、収入済額が 4 億 3,694 万 2,627 円、不納欠損額が 190 円となってお

ります。

歳出につきましては、予算現額が 4 億 3,448 万 7,000 円に対しまして、支出済額が 4

億 2,445万 5,771 円で予算現額に対する執行率は 97.7％となっております。

以上のことから、歳入歳出差引額は、1,248 万 6,856 円で、全額を翌年度へ繰り越す

こととしています。

詳細につきましては、事務局長より補足説明をさせていただきますので、よろしく御

審議をお願い申し上げます。

○議長（深川高志君）

 事務局長から詳細説明を求めます。事務局長。

○事務局長（菊池清隆君）

 5ページ、6ページの歳入歳出決算事項別明細書に基づきまして、決算内容を説明させ

ていただきます。

始めに歳入でございます。

1 款 分担金及び負担金、 1項 負担金、1目 負担金でございますが、予算現額 2億 9,384

万 7,000円に対し、調定額及び収入済額は、ともに 2億 9,384 万 7,000円でございます。

内訳としましては、構成市からの負担金収入で、多久市負担金が、1 億 763 万 6,000 円

10

で、小城市負担金が、1億 8,621万 1,000 円でございます。

 次に、2 款 使用料及び手数料、1 項 手数料、1 目 手数料でございますが、予算現額

3,589 万 2,000 円に対し、調定額が 3,834 万 7,870 円、収入済額が 3,834 万 7,680 円、

不納欠損額が 190 円でございます。

 次に、4 款 財産収入、1 項 財産運用収入、1 目 利子及び配当金でございますが、予

算現額 2,000 円に対し、調定額及び収入済額は、ともに 1,094 円でございます。

 次に、5 款 繰入金、1 項 基金繰入金、2 目 地域振興基金繰入金でございますが、予

算現額 1億 473万 8,000円に対し、調定額及び収入済額はともに 1億 473万 8,715 円で

ございます。

 次に、6 款 繰越金、1 項 繰越金、1 目 前年度繰越金ですが、予算現額 1,000 円に対

し、調定額及び収入済額は、ともに 0円です。

 次に、7款 諸収入、1項 預金利子、1目 預金利子ですが、予算現額 1,000 円に対し、

調定額及び収入済額は、ともに 648 円です。

2 項 受託事業収入、1目 災害廃棄物等処理受託事業収入ですが、予算現額 1,000円に対

し、調定額、収入済額ともに 0円です。3項 雑入、1目 雑入ですが、予算現額 5,000 円

に対し、調定額、収入済額ともに、7,490 円です。内訳としては雇用保険料及び釣銭の取

り忘れになります。

 続きまして、7ページ、8ページをご覧ください。

 歳出につきましてご説明します。

 1款 議会費ですが、予算現額 18万 1,000 円に対し、支出済額が 18 万 200 円となって

います。

 主な内容といたしましては、1 節 報酬 で組合議員の皆様への報酬のほか、8 節 旅費

で議会等への出席に伴う費用弁償です。

 次に、2 款 総務費ですが、予算現額 1 億 2,133 万 7,000 円に対し、支出済額が 1 億

1,990万 1,039円となっており不用額は 143 万 5,961 円です。

 主な内容といたしましては、1項 総務管理費、1目 一般管理費、

 1 節 報酬で支出済額 173 万 3,152 円は、管理者、副管理者の報酬のほか会計年度任用

職員の給与にあたるものです。

 3 節 職員手当等で支出済額 55 万 261 円は、職員の時間外勤務手当のほか会計年度任

用職員の期末手当にあたるものです。

11 節 役務費で支出済額 108 万 908 円は、毎月の請求書の送料や建物損害保険料等の費

用です。12 節 委託料で 274 万 4,720 円は、ホームページ保守・運営業務、地方公会計

整備支援業務、財務システムの導入業務、施設の警備及び施設法面の除草業務に支出し

た費用です。

 続きまして、9ページ、10ページをご覧ください。

11

 18節 負担金補助及び交付金で 支出済額 1億 1,258 万 8,363円は、派遣職員である組

合職員の人件費返戻金として派遣元である多久市へ 1,678 万 6,145 円、小城市へ 661 万

4,167 円を支出した費用や、地域振興対策事業負担金として、多久市が実施する公共工

事へ 8,915 万 3,715 円などに支出した費用です。

 次に、3款 事業費ですが、予算現額 3億 458 万 9,000 円に対し、支出済額が 2億 9,699

万 5,306円となっており、不用額は 759万 3,694円です。

 内容といたしましては、2 目 ごみ処理費 12 節 委託料で運営費として 2 億 3,189 万

9,286 円、灰の処理費として、主灰に 4,221 万 3,754 円、飛灰に 1,780 万 266 円、運営

に関するモニタリング支援事業 278万 3,000円、施設周辺の大気質等調査に 229万 9,000

円支出した費用です。

 5款 予備費ですが、充当はございませんでしたので、予算現額 100 万円に対し、支出

済額が 0円となっており、不用額は 100万円です。

 6 款 前年度繰上充用金ですが、予算現額 735 万 7,000 円に対し、支出済額が 735 万

6,226 円となっており、不用額は 774 円です。これは令和 3 年度の決算時における不足

額に対する充用金でございます。

 続きまして、11 ページをご覧ください。

 実質収支に関する調書です。

 歳入総額 4億 3,694万 3,000円、歳出総額 4億 2,445 万 6,000円のため、歳入歳出差

引額 1,248 万 7,000 円、翌年度へ繰越すべき財源 0円で、実質収支額は、1,248 万 7,000

円となり、実質収支額のうち地方自治法第 233 条の 2 の規定による基金繰入額は、0 円

です。

 次に、財産に関する調書ですが、13ページをご覧ください。

1 基金として、財政調整基金で決算年度末現在高が 442 万 7,299円、地域振興基金で決

算年度末現在高が 0 円です。

 2 財産のうち土地及び建物として、決算年度中の増減はございませんでしたので前年

度末現在高と同様となっています。物品についても年度中の増減はございません。

 以上で説明を終わらせていただきます。

よろしく御審議をお願い申し上げます。

○議長（深川高志君）

説明が終了いたしました。

審議に入る前に、監査委員より決算審査について報告を求めます。

松並 陽一 監査委員 お願いします。

○監査委員（松並陽一君）

12

それでは、私の方から令和 4 年度 天山地区共同環境組合一般会計 歳入歳出決算の審

査報告をいたします。

審査は、7月 4日に眞木監査委員と、歳入歳出決算書及び関係書類等を慎重に審査し、

必要に応じて関係者の説明を聴取して、審査を行いました。その結果、計数は証書類と

符合し誤りはないと認められました。

なお、予算の執行状況については、適正なものと認められました。

以上、決算審査の報告といたします。

○議長（深川高志君）

監査委員からの決算審査報告が終了いたしました。

これより質疑に入りますが、質疑はありませんか。

質疑なしと認めます。これをもちまして質疑を終わります。

○議長（深川高志君）

これより討論に入りますが、討論はありませんか。

（ 「なし」と呼ぶ者あり ）

討論なしと認めます。これをもちまして討論を終わります。

○議長（深川高志君）

これより議案第 7 号を採決いたします。

議案第 7号を認定することに、賛成の方は挙手をお願いします。

  （ 賛成者挙手 ）

○議長（深川高志君）

挙手は全員であります。よって、議案第 7 号は、原案のとおり認定されました。

＜議案上程＞ 議案第 8号

○議長（深川高志君）

次に、日程第 8、議案第 8 号「令和 5 年度 天山地区共同環境組合一般会計補正予算

（第 1号）」、を議題といたします。

＜提案理由説明＞

○議長（深川高志君）

ただいま議題といたしました議案につきまして、朗読を省略し、提案理由の説明を求

めます。管理者。

13

○管理者（横尾俊彦君）

議案第 8 号の「令和 5 年度 天山地区共同環境組合一般会計補正予算（第 1号）」は、

既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 1,248 万 5,000 円を追加し、歳入歳出予

算の総額を歳入歳出それぞれ 4 億 411万 6,000円とするものであります。

詳細につきましては、事務局長より補足説明をさせていただきますので、よろしく御

審議をお願い申し上げます。

○議長（深川高志君）

 事務局長に詳細な説明を求めます。事務局長。

○事務局長（菊池清隆君）

議案第 8号の「令和 5年度天山地区共同環境組合一般会計補正予算（第 1号）」につい

て、ご説明申し上げます。

予算書の 5ページをお開きください。

歳入は 6款 繰越金 1項繰越金 1目前年度繰越金で 1,248 万 5,000 円を増額してお

ります。これは、前年度繰越金のうち、予算額を超えた分について繰入を行うものです。

6ページ、歳出については、3款事業費 1 項事業費 2目ごみ処理費で 12 節の委託料

に 557万 2,000 円を計上しております。これは燃料費の高騰に伴う電気料金の値上げに

伴い、運営費の改定を行う分になります。

5款予備費 1項予備費 1目予備費にこれまでの補正額と繰入額との差額、691 万 3,000

円を計上しております。

以上で補正予算の説明を終わります。

○議長（深川高志君）

 説明が終了いたしました。

これより質疑に入りますが、質疑はありませんか。

 （ 「なし」と呼ぶ者あり ）

質疑なしと認めます。

これをもちまして質疑を終わります。

○議長（深川高志君）

これより討論に入りますが、討論はありませんか。

 （ 「なし」と呼ぶ者あり ）

討論なしと認めます。

これをもちまして討論を終わります。

14

○議長（深川高志君）

これより議案第 8 号を採決いたします。

議案第 8号を可決することに、賛成の方は挙手をお願いします。

 （ 賛成者挙手 ）

挙手全員であります。

よって、議案第 8 号は、原案のとおり可決されました。

○議長（深川高志君）

 次に、議決事件の字句及び数字等の整理について、お諮りいたします。

 本定例会におきまして、議案が議決されましたが、その条項、字句、数字その他の整

理を必要とするときは、会議規則第 38条の規定により、その整理を議長に委任されたい

と思いますが、御異議ありませんか。

（ 「なし」と呼ぶ者あり ）

○議長（深川高志君）

異議なしと認めます。よって、条項、字句、数字その他の整理は、議長に委任するこ

とに決定しました。

以上で、本定例会の会議に付された事件は、すべて終了いたしましたので、会議を閉

じます。

令和 5年第 2回天山地区共同環境組合議会定例会を閉会いたします。

お疲れさまでございました。

     15時 24 分 閉会

15

 地方自治法第 123 条第 2項の規定により、ここに署名します。

     令和 5年 8月 23日

天山地区共同環境組合

  議  長   深 川  高 志

             署名議員   泉  万 里 江

            署名議員   荒 瀬  弘 之